
Viborg d. 9. august 2010 
Til Region Midtjylland 
Hospitalsplanlægning 
 
Det ortopædkirurgiske specialeråd i Region Midtjylland takker for muligheden 
for at afgive lægefaglige bemærkninger til Sundhedsstyrelsens seneste 
specialevejledning for ortopædkirurgi dateret d. 22. juni 2010. 
 
Specialerådets forretningsudvalg har på møde d. 5. august diskuteret 
specialevejledningen og Sundhedsstyrelsens svar på ansøgningen om 
ortopædkirurgisk kirurgi, og har følgende bemærkninger. 
 
Man må forudse alvorlige kapacitetsproblemer, inden for visse 
patientkategorier, på de enheder som er tildelt regionsfunktion. 
Region Midtjylland har landets næststørste indbyggerantal og dermed også 
forventeligt et stort antal patienter inden for alle fagområder og 
sygdomskategorier.  
Det hidtidige antal indgreb i de forskellige kategorier vil, med både 
forundersøgelse, operation og efterbehandling, ikke kunne varetages på 2-3 
enheder, idet disse enheder også skal varetage enten hovedfunktion eller højt 
specialiseret funktion.  
Med kapacitetsproblemer kan der opstå forlængede ventetider på behandling. 
Dette kan føre til en patientstrøm mod de private klinikker og hospitaler, 
hvilket specialerådet finder uhensigtsmæssigt. 
 
Der kan opstå uhensigtsmæssige og forlængede patientforløb.  
Patienter henvist fra egen læge til behandling på hospital vil ofte blive 
undersøgt i et ambulatorium på en enhed som ikke er tildelt regionsfunktion. 
Der vil kunne forekomme en forsinkelse af behandlingen på grund af 
dobbeltundersøgelser, idet patienterne herefter skal viderehenvises til fornyet 
forundersøgelse og evt. behandling.  
 
 
Der er risiko for svækkelse i behandlingen af akutte patienter. 
Det ortopædkirurgiske specialeråd har ved flere lejligheder påpeget de 
kvalitetsmæssige fordele ved at have elektive funktioner på akuthospitaler, så 
synergieffekten mellem elektiv og akutfunktion kan udnyttes. 
Ved at fratage visse afdelinger mulighederne for at udføre et bredt spektrum af 
indgreb i fagområderne er der risiko for tab af lægelig ekspertise og dermed 
svækkelse af kvaliteten af patientbehandlingen på akuthospitalerne.  
Tab af lægelig ekspertise på afdelingerne kan endvidere medføre problemer 
med rekruttering og uddannelse på de berørte afdelinger. 
 
 
 
 



Sundhedsstyrelsen har i den seneste specialevejledning, eller følgeskrivelser, 
ikke anført nogen begrundelse for at fjerne de formaliserede samarbejdsaftaler 
som tidligere fremgik af regionens ansøgning. 
 
Specialerådet finder at anvendelse af formaliserede samarbejdsaftaler kan 
imødegå de ovennævnte problemstillinger. 
 
Ved at indføre formaliserede samarbejdsaftaler mellem afdelinger kan 
behandlingskapaciteten i regionen øges og forøgelse af ventetid undgås. 
Samtidigt undgås en del dobbeltarbejde med f.eks. forundersøgelser, ligesom 
flere patienter kan færdigbehandles på samme afdeling. 
Kvaliteten i akutbehandlingen styrkes når de enkelte afdelinger er i stand til at 
udføre et bredt udsnit af alle elektive indgreb. 
 
Specialerådet støtter ønsket om styrkelse af behandlingskvaliteten og finder, 
at dette kan opnås ved indgåelse af samarbejdsaftaler jvf. Sundhedsstyrelsens 
notat af 22. juni 2010. 
 
Specialerådet anbefaler derfor Region Midtjylland at søge Sundhedsstyrelsen 
om et antal formaliserede samarbejdsaftaler svarende til det som specialerådet 
tidligere har anbefalet og som er anført i det fremsendte Excel-ark med 
oversigt over ansøgning og afslag. 
 
 
Vedr. højt specialiseret funktion i håndkirurgi. 
 
Sundhedsstyrelsen har givet afslag til AUH Århus Sygehus i funktionerne 
håndledsalloplastikker og nervetransplantationer på underarmen. 
 
Specialerådet finder disse funktioner bør genansøges. 
 
AUH Århus Sygehus er førende i landet både i produktion samt i forskning og 
udvikling af håndledsalloplastikker, og bør derfor tildeles den højt 
specialiserede funktion. 
 
AUH Århus Sygehus er traumecenter for Region Midtjylland og bør derfor 
kunne foretage nervetransplantationer på underarm, for at kunne 
færdigbehandle traumepatienter fra regionen.  
I Sundhedsstyrelsens begrundelse for afslag er anført mulighed for samling af 
funktionen på mere end én enhed. 
 
 
Det ortopædkirurgiske specialeråd i region Midtjylland 
 
Steen Olesen 
Formand 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


